
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.1 ANALIZZATORE EMISFERICO PER ELETTRONI, N.1 CAMERA 
SPERIMENTALE DA ULTRA-ALTO VUOTO PER MISURE DI SPETTROSCOPIA FOTOELETTRONICA, N.1 
SORGENTE UV PER UPS, N.1 SORGENTE X A DOPPIO ANODO PER XPS- AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI 
ROMA 2 NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAC.AD002.253  

 

FASCICOLO 030_2025 

ASP Numero Gara:5468133 

CUI F80054330586202500051 

CIG B79DEF5344 

CUP B52F24000490001 

 

MODIFICA DOCUMENTI DI GARA E PROROGA DEI TERMINI 

Riferimento: https://www.urp.cnr.it/197609-2025 

 

 

IL PRESIDENTE DI AREA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente 
n. 201 prot. AMMCNT-CNR n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025, ed in 
particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di contrattare”; 



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 149 del 17.09.2024, con il 
quale è stato nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

RICHIAMATO il provvedimento prot.0207600 del 10/06/2025 del Presidente di Area, con il quale veniva 
nominato Il Responsabile Unico del Progetto (di seguito “RUP”), ai sensi dell’art. 15 del Codice;  

RICHIAMATA la Decisione a contrarre prot. n. prot. 0249702 del 03.07.2025, con la quale è stata indetta la 
gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo n. 36/2023, per l’affidamento DELLA 
FORNITURA DI N.1 ANALIZZATORE EMISFERICO PER ELETTRONI, N.1 CAMERA SPERIMENTALE DA ULTRA-ALTO 
VUOTO PER MISURE DI SPETTROSCOPIA FOTOELETTRONICA, N.1 SORGENTE UV PER UPS, N.1 SORGENTE X A 
DOPPIO ANODO PER XPS; 

CONSIDERATO che il bando relativo alla procedura di gara di cui al precedente punto è stato pubblicato sulla 
GU 133/2025 del 15/7/2025 n avviso 461885-2025, sulla Piattaforma per la Pubblicità a Valore Legale (PVL) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e sul sito istituzionale della stazione appaltante nella pagina dedicata 
al ciclo di vita digitale del contratto relativa al presente appalto raggiungibile al seguente link: 
https://www.urp.cnr.it/197609-2025;  

CONSIDERATO che in data 16/7/2025 è stato comunicato che la piattaforma per la presentazione delle offerte 
rimarrà inagibile per modifiche e aggiornamenti tecnici dal 12 al 18 Agosto 2025 e che tale inagibilità di fatto 
riduce significativamente i termini per la presentazione delle offerte ad un numero inferiore ai 30 giorni e si 
rende necessario rispettare la tempistica minima per la presentazione delle offerte;  

 
DISPONE 

 
  
1. DI MODIFICARE il disciplinare di gara come previsto nell’avviso di modifica e proroga dei termini; 
2. DI PROROGARE conseguentemente tutti i termini originariamente previsti negli atti di gara come 

riportati nell’avviso di modifica e proroga dei termini e come di seguito specificato:  
a. Richiesta chiarimenti: il termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti è il giorno 22/08/2025 - ore 

17:00  
b. Presentazione delle offerte: il temine ultimo per la presentazione delle offerte è il giorno 

01/09/2025 - ore 17:00  
c. Apertura delle offerte: la prima seduta di gara avrà luogo il giorno 02/09/2025 ore 10.00  

 



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

3. DI DIFFERIRE conseguentemente il termine dei 180 giorni di validità delle offerte e della garanzia 
provvisoria;  

 
4. DI DARE PUBBLICITA’ delle predette modifiche nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente 

in materia, in particolare nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), nella Piattaforma per la 
Pubblicità a Valore Legale (PVL) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e sul sito istituzionale della 
stazione appaltante nella pagina dedicata al ciclo di vita digitale del contratto relativa al presente appalto 
raggiungibile al seguente link https://www.urp.cnr.it/197609-2025 
 

5. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente provvedimento: 

• Le rettifiche al Bando di gara; 

• Disciplinare di gara rettificato; 

• Avviso di modifica e proroga dei termini 
 

6. CHE IL RUP espleti tutti gli adempimenti necessari per il tramite della piattaforma telematica di 
negoziazione Consip in modalità ASP; 
 

7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del 
D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche nella pagina dedicata al ciclo di vita del contratto. 

 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii. e 16 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Presidente di Area 

  Prof. Aldo Di Carlo 


		2025-07-17T08:36:23+0200
	Aldo Di Carlo




